
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina  Pag. 1 di 4 

 

Affidamento servizi geologici per i lavori di Adeguamento Sismico ed Impiantistico della 

scuola elementare sita in via del Signore 

CIG: ZC439003F7 – CUP: H26J17000040002     

Procedura con affidamento diretto (Art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 

modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021). 

   
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 166 DEL 15/12/2022 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con Decreto Sindacale N. 7 del 24/08/2022 

PREMESSO CHE a decorrere dall'anno 2020 l'articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, 

n. 160, come modificato dall'art.  1, comma  10-septies, del decreto legge 30 dicembre  2019, n. 162, 

convertito  dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, ha previsto, in favore degli enti locali, contributi erariali, 

soggetti a rendicontazione, a fronte della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi 

di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché per investimenti di messa in sicurezza 

di strade; 

DATO ATTO CHE questa Amministrazione Comunale entro i termini previsti dalla succitata Legge, ha 

inoltrato richiesta  di  contributo   secondo  le modalità previste dal decreto del Ministero dell'interno, 

modalità di certificazione presente nell'area riservata del Sistema Certificazioni Enti Locali (''AREA 

CERTIFICATI TBEL, altri certificati ") per la concessione, tra l'altro del contributo per la progettazione 

definitiva ed esecutiva "PER GLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED IMPIANTISTICO 

DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI VIA DEL SIGNORE. CUP H26J17000040002"; 

Visto il decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, datato 

31 agosto 2020, - diffuso sul sito internet della Direzione Centrale della Finanza Locale nella sezione "I 

DECRETI" e con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 220 del 4 settembre 2020, è stato 

già assegnato, fino a concorrenza dell'importo di 85 milioni di euro, che rappresenta lo stanziamento per 

l'annualità 2020, tale contributo agli enti locali, seguendo l'ordine di graduatoria approvato con lo stesso 

provvedimento; 

VISTO che l'articolo 45 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 

13 otto bre 2020, n. 126, ha previsto, per il richiamato contributo, un ulteriore incremento di 300 milioni     

per ciascuno degli anni 2020 e 2021, risorse finalizzate allo scorrimento della predetta graduatoria dei 

progetti ammissibili per l'anno 2020; 

ATTESO CHE, a seguito delle comunicazioni di conferma di interesse al contributo presentata dagli enti 

locali interessati, è stato adottato il decreto del Ministero dell'interno datato 7 dicembre 2020 - diffuso sul 

sito internet della Direzione Centrale della Finanza Locale nella sezione "I DECRETI" - con cui sono stati 

individuati gli enti locali beneficiari del predetto finanziamento, seguendo l'ordine della graduatoria adottata 

con il predetto provvedimento del 31 agosto 2020; 

VISTO CHE gli enti locali assegnatari, titolari delle richieste ritenute beneficiarie, ai fini dell'attribuzione 

del contributo per l'anno 2020 di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e finalizzate allo 

scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l'anno 2020, previsto dal comma 51-bis 

dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono riportati nell'allegato A che costituisce parte 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina  Pag. 2 di 4 

 

integrante del citato decreto; 

RILEVATO CHE come riportato all'interno dell'allegato A, il Comune di Sant'Onofrio risulta beneficiario 

per la progettazione definitiva ed esecutiva relativa all'intervento sopra specificato, per la messa in sicurezza 

del territorio di cui all'articolo 1, comma 51bis della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, introdotto dal 

decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n.126. 

RAVVISATO CHE è necessario procedere alla verifica strutturale e l'individuazione dell'indice di 

vulnerabilità sismica del suddetto fabbricato al fine di definire la progettazione definitiva-esecutiva; 

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
VISTI: 

 il D.Lgs. 50/2016 e smi “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare l'art. 36 comma 2 come 

modificato dal decreto legge 18.04.2019, n. 32 convertito legge 14.06.2019, n. 55, GU n. 140 del 

17.06.2019, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, 

recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli 

interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici.”,  in 

vigore a partire dal 19.06.2019; 

 l’art. 37 comma 1 del medesimo D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 139.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere quanto 

prima al fine di poter garantire la progettazione definitiva-esecutiva; 

VALUTATO: 

- che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 

all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: carenza di organico di personale tecnico e 

difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

- che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammonta ad 

euro 4.000,00 oltre IVA e CNPAIA, (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA 

GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 139.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere 

all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di 

conversione n. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei 

principi di rotazione; 

- che il professionista geol. Giovanna SETTE nata a Catanzaro il 04.11.1971, c.f. STTGNN71S44C352Q, 

iscritto con il numero 666 all' Ordine Geologi Calabria, P.I. 02602420792, possiede tutti i requisiti 

professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere; 

- che il tecnico, interpellato, tramite procedura di affidamento diretto sul ME.PA, trattativa n. 3343626, si 

è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola, per un importo netto contrattuale 

di euro 3.950,00 oltre ad IVA ed oneri contributivi; 

ATTESO CHE: 

- al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, si 

provvede mediante il finanziamento riportato in premessa; 

- ai sensi. dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZC439003F7;  

- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: H26J17000040002; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 

richiamata; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva del tecnico sopra riportato prot. n. 130513CRCPA del 

15/12/2022; 

DATO ATTO CHE: 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina  Pag. 3 di 4 

 

-  ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 

163”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle 

tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai 

sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “Indirizzi 

generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del 13 giugno 

2019)”; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale dettagliato in premessa necessario e/o propedeutico alla “PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA PER I LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED IMPIANTISTICO DELLA 

SCUOLA ELEMENTARE SITA IN VIA DEL SIGNORE” di procedere nell’affidamento 

dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della 

Legge di conversione n. 120/2020, tramite procedura di affidamento diretto sul ME.PA, trattativa n. 

3343626; 

2. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,  

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dal disciplinare di incarico sottoscritto dal professionista, anche se non materialmente 

allegato facente parte integrante della presente; 

3. di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) di euro 

3.950,00 oltre IVA e CNPAIA geol. Giovanna SETTE nato a Catanzaro il 04.11.1971, c.f. 

STTGNN71S44C352Q, iscritto con il numero 666 all' Ordine Geologi Calabria, P.I. 02602420792; 

4. di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 3.950,00 oltre IVA e 

CNPAIA; 

5. di dare atto che l’entrata e la corrispondente spesa derivanti dal contributo assegnato sono imputati al 

capitolo 8230/2/1, predisposto nel bilancio 2022; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8. di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. è il geom. Vito DE CARIA 

9. di trasmettere il presente provvedimento: 

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

Sant’Onofrio 15/12/2022 

  IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

                                                                                                                                          Geom. Vito De Caria  

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina  Pag. 4 di 4 

 

AREA FINANZIARIA 

 

VISTO si attesta la regolarità e la copertura finanziaria ai sensi dell’allegato 1, principio contabile N. 16 di cui 

all’articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 - Capitoli ________ dell’esercizio finanziario __________.  

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                                        Dott. Biagio PRONESTI’ 


